XI. Hæc igitur, ut diximus, alii mirentur et prædicent, quibus tantum otii suppetit, ut exiguas illius virtutes laudibus prosequantur. Exiguas porro cum dico, ipsum secum comparans dico, ipsiusque virtutes cum ipsius virtutibus conferens (neque enim id quod glorificatum est, glorificatum est ⁶⁷, etiam si valde sit splendidum, propter exuberantem gloriam, velut litteris sacris proditum est); alioqui pauca etiam illius ornamenta ejusmodi sunt, ut ad nominis celebritatem aliis abunde esse queant. Nobis autem (nec enim ferendum est, nos, relicto verbo, rebus levioris momenti ministrare), ad id, quod laudum ipsius caput est, convertenda est oratio. instituimus, acceptum referendum erit, si quidpiam virtuti respondeat.

393 XII. Fuit quondam tempus, cum res nostræ florent, ac præclare se haberent, cum mirum superflua hæc, et verborum lepore atque arte fucata tractandæ theologiæ ratio, ad divinas caulas ne aditum quidem habebat: verum idem erat calculus ludere, inversionis celeritate oculorum obtutum fallentibus, aut omnigenis et lascivis corporis flexibus spectatores ludificari, quod novi quidpiam

glorificatum est, quod claruit in hæc parte propter excellentem gloriam, » etc. Ea siquidem ad Athanasii laudes accommodans, significat illius virtutes, quas prius per congeriem enumeraverat, quamvis maxima laude dignæ sint, parvas tamen haberi posse, si cum iis, quas mox allaturus est, comparantur.

(78) *Ἐνεκεν*. Plures codd., εἴνεκεν.

(79) *Καταλείπουσι*. Reg. d, Or. 1, Combef., καταλείπουσι. Alludit Gregorius ad hæc Petri verba, Act. VI, 2 : « Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. »

(80) *Κυριώτατον*. Par., καιριώτατον.

(81) *Καιριότερον καὶ*. Hæc desunt in plerisque codd.

ac curiosi de Deo vel dicere vel audire: simplex A τε και εὐγενὲς τοῦ λόγου, εὐσέβεια ἐνομιζέτο. Ἀφ' οὗ δὲ Σέξτοι, και Πύρρωνες (82), και ἡ ἀντιθετος γλῶσσα, ὡσπερ τι νόσημα δεινὸν και κακὴθεος, ταις Ἐκκλησιαίς ἡμῶν εἰσεφθάρη· και ἡ φλυαρία παιδευσίς ἐδοξε, και, ὅ φησι περὶ Ἀθηναίων ἡ βίβλιος τῶν Πράξεων, εἰς οὐδὲν ἄλλο εὐκατροῦμεν, ἢ λέγειν τι και ἀκούειν καινότερον. (83). Ὡ τίς Ἰερειμίας ὀυρεῖται (84) τὴν ἡμετέραν σύγχυσιν και σκοτόμαιναν, ὁ μόνος εἰδῶς ἐξισοῦν θρηνοῦς πάθεισι!

XIII. Huic furori Arius quidem ille, a furore nomen habens, initium dedit; qui etiam petulantis et effrenatæ linguæ pœnas expendit, in obscenis et impuris locis exstinctus, atque orationis, non morbi, viribus oppressus, ac Judæ instar⁹⁹ ob eandem Verbi proditionem disruptus. Verum alii hunc morbum excipientes, impietatis artem condiderunt, nimirum qui divinitatem Ingenito circumscribentes, non modo genitum, sed etiam procedentem, divinæ naturæ sinibus exturbarunt, nominis tantum societate Trinitatem honorantes, imo ne hoc quidem ipsi integrum conservantes. At non eodem modo beatus ille, et vere homo Dei, ac magna veritatis tuba. Quin potius, cum illud perspectum haberet, et tria hæc in numerum unum contrahere, impii erroris esse, novique dogmatis Sabellii, qui primus divinitatis contractionem excogitavit: et rursus tria, quantum ad naturam, distrahere, nihil aliud esse, quam portentosam divinitatis sectionem introducere; hanc rationem tenuit, ut unum, quantum ad divinitatem, pulchre servaret, et tria, quantum ad proprietates, pie doceret, nec aut per unum deitatem confunderet, aut per tria distraheret, sed